5. Atqui Antiochus, ob ea, quae a Simone passus fuerat, iratus, duoto in Iudeam exercitu, Hierosolymis assidens Hyrcanum obsidebat. Ille vero, patesacto sepulcro Davidis, vtpote qui regum ditissimus fuerat, ablatisque inde plus, quam tribus millibus talentorum, facit, ut Antiochus ab obsidione discederet, id quod ei datis trecentis talentis persuasit: atque adeo primus Iudeorum suis sumtibus coepit peregrina alere auxilia.

6. Rursusque tamen, quando Antiochus, bello contra Medos suscepito, tempus vindictae idoneum ei suppeditaret, confestim aduersus Syriae ciuitates prosectorus est, boni nibus validioribus vacuas, id quod erat, reperturum esse existimans. et quidem Medabam et Samaeam cum iis, quae in vicinia erant, nec non et Sicima et Garizim ipse cepit; ac praeterea Chuthaeorum posteros, qui fanum, ad instar Hierosolymitani aedificatum, circumhababant. Quin et alias Idumaeae vrbes non paucas capit, insuper et Adoreon et Marissam.

7. Cum autem et Samariam usque processisset, ubi sunc est Sebaste vrbs ab Herode rege condita, eamque vallo vndique circuindedisset, filios suos, Aristobulum et Antigonus, obsidioni praefecit: quibus nihil remittentibus, adeo fame premebantur, qui in vrbe erant, ut etiam insuetissimis vescerentur. Qua re siebat, ut Antiochum, cognomine Cyzicenum, in auxilium sibi aduocarent; at-

τῶν περὶ Αρισόβυλον ἡττᾶται. καὶ ὁ μὲν, ρέχοις Σκυθοπόλεως διωχθεὶς ὑπὸ τῶν ἀδελφῶν, ἐκφεύγει· οἱ δὲ ἐπὶ τῆς Σαμαρείας ὑποζεύψαντες, τό, τε πλῆθος πάλιν εἰς τὸ τεῖχος συγκλείστη, καὶ τὴν πόλιν ἐλόντες, αὐτήν τε κατασκάπτουσι, καὶ τὰς ἐνοικοῦντας ἐξηνδραποδίσαντο. προχωροῦντων δὲ τῶν κατορθωμάτων, τὴν ὄρμὴν ω̄ κατέψυξαν, ἀλλὰ προελθόντες ἅμα τῇ δυνάμει μέχρι τῆς Σκυθοπόλεως, ταύτην τε κατέδραμον, καὶ τὴν ἐντὸς Καρμήλας τῷ ὄργα χώραν ἄπασαν κατενείμαντο.

π. Πρὸς δὲ τὰς εὑπεραγίας αὐτῷ τε Ιωάννου καὶ τῶν παλδῶν, Φθόνος ἐγένετο σάσιν τῶν ἐπιχωρέων· καὶ πολλοί, κατ' αὐτῶν συνελθόντες, ω̄κ πρέμιχν, μέχρι καὶ πρὸς Φανερὸν πόλεμον ἐκριπιθέντες ἡττῶνται. τὸ λοιπὸν δὲ ἐπιβιώσεις ἐν εὐδαιμονίᾳ Ιωάννης, καὶ τὰ κατὰ τὴν ἀρχὴν κάλλιστα διοικήσας, ἐν τρισὶν καὶ τριάκοντα ὅλοις ἔτεσιν, ἐπὶ πέντε νιέσι τελευτᾶ, μακαριστάτος ὅντως καὶ κατὰ μηδὲν ἐστας ὁ φέατος μεμφθῆνα τὴν τύχην. τρία γὰν τὰ κρατερῖσταντα μόνος εἶχε, τὴν τε ἀρχὴν τῷ ἔθνει, καὶ αρχιερωσύνην, καὶ προφῆτείαν· ὡμίλεις γὰρ αὐτῷ τὸ δαιμόνιον, ὃς μηδὲν τῶν μελλόντων ἀγνοεῖν· ὡς γε καὶ περὶ δύο τῶν πρεσβυτάτων οὐῶν, ὅτι μὴ διαμενεῖσι κύριοι τῶν πραγμάτων, προειδέ τε καὶ προεφήτευσεν· ὃν τὴν καταρροφὴν ἀξιον ἀφηγήσαθαι, παρόστον τῆς πατρῷας εὐδαιμονίας ἀπέκλιναν.

ΚΕΦ. γ.

Ως Αρισόβυλος, πρώτος διάδημα περιτιθέμενος, μητρὸς καὶ ἀδελφῆς ἀναιρεθέντων, τελευτᾶ, βασιλεύσας ω̄ πλεῖστον ἐνιαυτῷ.

ΜΕτὰ γὰρ τὴν τῷ πατρὶς τελευτὴν, ὁ πρεσβύτερος αὐτῶν Αρισόβυλος, τὴν ἀρχὴν εἰς βασιλείαν μεταθείς, περιτιθεται μὲν διάδημα πρώτος, μετὰ τετρακοσιούς καὶ ὡδομηκοσὶ τριῶν ἔτος, πρὸς δὲ μῆνας τρεῖς, ἐκ τῆς κατῆλ-

que is, cum promte eis paruisse, ab Aristobulo et Antigono superatur. Et ille quidem, postquam eum persequuti essent fratres ad Scythopolin usque, tandem effugit: hi vero, in Samariau reuersi, et multitudinem iterum intra murum concludunt, cuinque urbem cepissent, et eam diruunt, et incolas in captiuitatem abduxerunt. Cum autem res illis ita ex animi sententia succederent, sicut passi non sunt alacritatem refrigescere: sed cum exercitu Scythopolim usque progressi, et eam incursibus valserunt, et agros intra montem Carmelum omnes depopulati sunt.

8. Verum inuidia, ex rebus Ioannis ipsius filiorumque prosperis conflata, popularium seditionem concitat: multique, conspiratione in eos facta, non quiescebant, donec in bellum apertum exfuscati vincuntur. Cum autem reliquum vitae felicissime degisset Ioannes, resque imperii per tres annos integros et triginta administrasset, quinque filiis relictis, moritur; vir plane beatissimus, et qui nulla in re fortunam sui causa accusari passus est. Denique tria vel maxima solus obtinuit, nempe et gentis principatum, et summum sacerdotium, et vaticinandi potestatem: nam cum eo ita versatus est Deus, ut futuron nihil penitus ignoraret. adeo, vt de duobus filiis suis natu maioribus et praeuiderit et praedixerit, quod non diu mansuri essent rerum domini: quorum vitae quis fuerit exitus, operae pretium erit narrare, quatenus de paterna felicitate deciderint.

CAP. III.

Quomodo Aristobulus, qui primus diadema sumvit, matre fratreque sublati, moritur, cum non plus anno regnasset.

NAM mortuo patre, Aristobulus e filiis natu maior, cum principatum in regnum commutasset, primus quidem diadema sumvit, post annos quadringentos, septuaginta et unum mensesque tres, quam populus, seruitute,

Φεν ὁ λαὸς εἰς τὴν χώραν, ἀπαλλαγεῖς τῆς ἐν Βαβυλῶνι δύλειας· τῶν δὲ ἀδελφῶν, τὸν μὲν μετ' αὐτὸν Αντίγονον, ἔδοκε γὰρ ἄγαπαν, ἥγεν ἰσοτίμως, τὸς δὲ ἄλλος εἶρεν σι τὸ δῆστας, δεσμῷ δὲ καὶ τὴν μπέρα διενεχθεῖσαν περὶ τῆς ἐξισίας. ταῦτη γὰρ δὴ κυρίαν τῶν ὅλων ὁ Ιωάννης ἀπολελοίπει. καὶ μέχρις τοσαύτης ἀμότητος προῆλθεν, ὥστε καὶ λιμῷ διαφθεῖραι δεδεμένην.

β'. Περιέρχεται δὲ αὐτὸν ἡ τόσις εἰς τὸν ἀδελφὸν Αντίγονον, ὃν ἦγάπα τε καὶ τῆς βασιλείας κοινωνὸν εἶχε. κτείνει γὰρ καὶ τότου ἐκ διαβολῶν, ἃς οἱ πονηροὶ τῶν κατὰ τὸ βασίλειον ἐνεσκευάσαντο. τὰ μὲν γὰν πρῶτα διηπέσει τοῖς λεγομένοις ὁ Αριστόβυλος, ἀτε δὴ καὶ τὸν ἀδελφὸν ἄγαπαν, καὶ διδὺς φθόνῳ τὰ πολλὰ τῶν λογοποιώμενων. ὡς δὲ ὁ Αντίγονος λαμπρὸς ἀπὸ τῆς σφατιᾶς ἥλθεν εἰς τὴν ἑορτὴν, ἐν ᾧ σκηνοποιεῖθαι πάτερον τῷ Θεῷ, συνέβη μὲν κατ' ἐκένας τὰς ἡμέρας, νόσῳ χειροσαθῆται τὸν Αριστόβυλον· τὸν δὲ Αντίγονον ἐπὶ τέλει τῆς ἑορτῆς ἀναβάντα μετὰ τῶν περὶ αὐτὸν ὄπλιτῶν, ὡς ἐνην μάλιστα κεκοσμημένον, προσκυνῆσαι τὸ πλέον ὑπὲρ τὰδελφῷ. κανὸν τάτῳ προσιόντες οἱ πονηροὶ τῷ βασιλεῖ τὴν τε πομπὴν τῶν ὄπλιτῶν ἐδήλων, καὶ τὸ παράσημα τῷ Αντίγονῳ, μῆν ἥ καὶ ἴδιωτην, ὅτι τε παρεῖη μετὰ μεγίστης συντάγματος ἀναρρήσων αὐτὸν. ἐγὰρ ἀνέχεθαι τιμὴν μόνον ἐκ βασιλείας ἔχειν, παρὸν αὐτὴν καταρχεῖν.

γ'. Τάτοις κατὰ μικρὸν ἄκων ἐπίσευσεν Αριστόβυλος, καὶ προνοῶν τῷ μῆδ' ὑποπτεύων Φανερὸς γενέθαι καὶ προηστατεῖν τὸ ἄδηλον, καθίσης μὲν τὰς σωμάτων φύλακας ἐν τινι τῶν ὑπογαίων ἀλαμπεῖ. κατέκειτο δὲ τῇ βάρει πρότερον καλγμένη, αὐθίς δὲ Αντωνία μετονομαθεῖσῃ, προσάξας ἀνόπλη μὲν ἀπέχεθαι, κτείνει δὲ τὸν Αντίγονον, εἰ μετὰ δύλων προσίσι, καὶ πρὸς αὐτὸν ἐπεμψει τὰς προεξῆντας ἀνοπλον ἐλθεῖν. πρὸς τάτο πάντα παύει γαρ ἡ βασιλισσα συντάσσεται μετὰ τῶν ἐπιβύλων, τὰς γὰρ περιφθεῖτας πείθεστι τὰ μὲν παρὸ τῷ βασιλίως σπου-

quam Babylone seruit, liberatus, in eam regionem descendat: Antigonum vero fratum a se secundum (namque illum amare videbatur) sibi honore aequauit, caeterosque vincitos in custodias dat; itemque matrem, quod ea cum ipso de potestate contenderit, in vincula coniicit. nam et ipsam rerum dominam Ioannes reliquerat. Eoque crudelitatis processit, ut vinciam faine necarit.

2. Verum poenae ab eo repetitae sunt in fratre Antigono, quem et amabat et regni socium habebat. Nam et hunc ex calumniis interemit, quas improbi in aula regia versantes in eum consinaxerunt. Itaque primo quidem dictis diffidebat Aristobulus, scilicet et ex amore fratris, et quod pleraque rumore disseminata inuidiae imputaret. Sed cum Antigonus splendide ab expeditione veniret ad festum, quo ex more patrio tabernacula Deo eriguntur, accidit quidem illis in diebus, ut morbo laborarit Aristobulus; Antigonus vero sub festi exitu in templum ascenderit suis militibus stipatus, et quam maxime fieri potuit ornatus, ut fratris gratia accurate magis Deum adoraret, Tumque viri scelerati regem adeuntes et armatorum poynam ei indicabant, et elatum Antigoni animum, maiorem, quam qui priuato conueniret, quodque cum turma maxima adesset ipsum intersecturus: neque enim nudum ex regni societate ferre posse honorem, cum et regnum ipsum sibi liceat occupare.

3. His fere inuitus creditit Aristobulus, idque agens, ne vel suspicari quidquam videretur, seque contra incerta praemuniret, suos quidem satellites in loco quoddam subterraneo et tenebrisoso collocauit, (ipse autem in turri dumbebat, quae prius Baris dicta est, postea vero mutato nomine Antonia) cum mandatis, ut ab inermi manus quidem abstinerent, Antigonum vero occiderent, si armatus accederet. misit etiam, qui illud Antigono praedicerent, ut sine armis veniret. Ad hoc regina callide admodum cum insidiatoribus quiddam constituit; persuadent enim iis, qui missi erant, ut mandata quidem regis tacerent,

πῆσαι, λέγειν δὲ πρὸς τὸν Αντίγονον, ὡς αἰδελφὸς αἴκου-
στας ὅπλα τε αὐτῷ κατεσκευακέναι κάλλιστα, καὶ πολε-
μικὸν κόσμον ἐν τῇ Γαλιλαίᾳ, διὰ μὲν τὴν αἰθένειαν αὐ-
τὸς ἐπιδεῖν ἔκαστα κωλυθεῖη, υῦν δὲ ἐπεὶ καὶ χωρίζειται
μέλλοις, θεάσαιτ' ἄν ηδισά σε ἐν τοῖς ὅπλοις.